
Актуально
2 Бакинский рабочий

среда, 31 июля 2024 года www.br.az Бакинский рабочий

Президент Азербайджанской 
Республики Ильхам Алиев оз-
накомился с ходом работ, про-
водимых в новом парке, созда-
ваемом около станции метро 
«Гянджлик» в Баку.

Глава Исполнительной власти 
города Баку Эльдар Азизов про-
информировал главу государства 
о проделанных и предстоящих ра-
ботах в парке.

Работа, направленная на дальней-
шую модернизацию столицы, благо-
устройство города, продолжается па-
раллельно с закладкой озеленитель-
ных полос и парков. Одной из таких 
зон отдыха станет новый парк, соз-
даваемый в Наримановском районе 
согласно распоряжениям Президен-
та Азербайджана от 18 августа 2023 
года и 13 января 2024 года.

Эта территория, известная как 
парк Antena, ранее находилась в за-
пущенном состоянии. В связи с ре-
конструкцией и реставрацией пар-
ка отдыха некоторые постройки на 
его территории были снесены. По-
сле работ по сносу площадь парка 
расширилась до 19 гектаров.

Существующее на территории 
парка историческое административ-
ное здание сохранено и в нем будут 
проведены реставрационные работы.

В реконструируемом парке бу-
дут созданы все условия для содер-
жательного отдыха жителей и орга-
низации их эффективного досуга. 
Так, здесь строятся два ресторана, 
отвечающих современным требо-
ваниям. Также здесь будут установ-
лены 2 фонтана, что добавит красо-
ты зоне отдыха.

В современном комплексе на тер-
ритории площадью 13,8 гектара будут 
разбиты озеленительные зоны. Си-
стема освещения здесь будет создана 

на основе нового проекта по самым 
современным стандартам. В парке 
будут проложены пешеходные и ве-
лосипедные дорожки, созданы дет-
ско-развлекательные и спортивные 
площадки.

Также началось строительство 
тоннеля, который соединит рекон-
струируемый парк с расположенным 
неподалеку парком «Деде Горгуд».

Глава государства также был про-
информирован о новой теплице Объ-
единения озеленительного хозяйства 

на территории поселка Бина. В те-
плице будет выращиваться до 1 мил-
лиона цветов, что позволит нашей 
стране значительно сократить объ-
емы импорта цветов.

Реконструируемый парк также 
станет еще одним вкладом Азер-
байджанского государства в защи-
ту экологического баланса, увели-
чение площади озеленений, в том 
числе в работу, проводимую в рам-
ках «Года солидарности во имя зе-
леного мира».

Вклад в защиту экологического баланса
Президент Ильхам Алиев ознакомился с ходом работ в новом парке  
около станции метро «Гянджлик» в Баку

Руководствуясь пунктом 32 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, в связи с испол-
нением Распоряжения Президента 
Азербайджанской Республики «О ме-
рах по реализации пилотного про-
екта в области производства питье-
вой воды путем опреснения морской 
воды» от 12 апреля 2023 года №3843 
постановляю:

1. Кабинету Министров Азер-
байджанской Республики: 

1.1. В целях расширения терри-
тории Сумгайытского химического 
промышленного парка в двухмесяч-
ный срок принять меры по передаче 
в пользование Агентства развития 
экономических зон в подчинении  
Министерства экономики Азербайд-
жанской Республики с правом сда-
чи в аренду относящегося к государ-
ственной собственности земельно-
го участка площадью 29,63 гектара 
(находящихся в пользовании Про-
изводственного объединения «Азе-
рикимья» Государственной нефтя-
ной компании Азербайджанской 

Республики 26,86 гектара и приле-
гающих к этому участку земли 2,77 
гектара), расположенного на адми-
нистративной территории города 
Сумгайыт и указанного  в прилага-
емых к настоящему Распоряжению 
планах землеустройства, составлен-
ных данным Министерством, и про-
информировать Президента Азер-
байджанской Республики;

1.2. Решить другие вопросы, вы-
текающие из настоящего Распоря-
жения. 

2. Министерству экономики Азер-
байджанской Республики, Государ-
ственной нефтяной компании Азер-
байджанской Республики и Испол-
нительной власти города Сумгайыт 
принять необходимые меры для ре-
шения вопросов, вытекающих из на-
стоящего Распоряжения. 

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской 

Республики

г.Баку, 30 июля 2024 года

Распоряжение
Президента Азербайджанской Республики

О расширении территории Сумгайытского 
химического промышленного парка

Премьер-министр Азербайд-
жанской Республики Али Аса-
дов посетил Тегеран для участия 
в инаугурации Президента Ис-
ламской Республики Иран, со-
общили в пресс-службе Каби-
нета Министров.

30 июля премьер-министр Азер-
байджанской Республики Али Асадов 

встретился в Тегеране с новоназна-
ченным первым вице-президентом 
Исламской Республики Иран Мохам-
медом Резой Арефом.

Как сообщили в пресс-службе 
Кабинета Министров, Али Асадов 
поздравил Мохаммеда Резу Арефа 
с назначением на должность перво-
го вице-президента Ирана.

На встрече было выражено удов-

летворение развитием в современ-
ный период отношений между дву-
мя государствами, основанных на 
исторических корнях, в торгово-
экономической, транспортной, энер-
гетической, гуманитарной и многих 
других сферах.

Были проведены обсуждения по 
расширению азербайджано-иранско-
го сотрудничества в различных на-

правлениях, а также других вопросов, 
представляющих взаимный интерес.

***
В соответствии с поручением 

Президента Азербайджанской Респу-
блики премьер-министр Али Асадов  
30 июля принял участие в церемо-
нии инаугурации новоизбранного 
Президента Исламской Республики 
Иран Масуда Пезешкиана.

Сотрудничество, основанное на исторических корнях
Премьер-министр Азербайджана принял участие в церемонии инаугурации Президента Ирана

Очередное заседание рабочей 
группы по мониторингу инфля-
ции и цен состоялось 30 июля 
под председательством руково-
дителя Аппарата Кабинета Ми-
нистров Азербайджана Руфа-
та Мамедова.

Как сообщили в пресс-службе 
Кабинета Министров, на заседании 
были подробно обсуждены измене-
ния цен на потребительском рын-
ке страны в текущем году, антиин-
фляционные меры правительства, 
а также выполнение поручений, дан-
ных соответствующим структурам 
на прошедшем заседании.

На заседании было отмечено, что 
под воздействием внешних факторов, 
а также в результате изменений ин-
дексов цен на импортную продукцию 
на продовольственном рынке и про-
водимых в стране антиинфляцион-
ных мер, по данным Государственно-
го комитета статистики, в 2023 году 
была достигнута цель по однознач-
ному уровню инфляции, а за про-
шедший период текущего года ин-
фляция сохранялась на минималь-
ном уровне. По данным комитета, 
в июне текущего года 12-месячная 
инфляция составила 1,1 процента, 
а среднегодовая инфляция в янва-
ре-июне 2024 года была на уровне 
0,7 процента.

Профицитный платежный ба-
ланс поддержал стабильность об-
менного курса, который является ос-

новным залогом стабильности цен. 
Особую роль в ограничении импор-
тируемой инфляции сыграло поддер-
жание баланса на валютном рынке 
в условиях профицитного платеж-
ного баланса. За 6 месяцев 2024 года 
номинальный эффективный курс 
маната вырос на 3 процента.

Центром анализа экономических 
реформ и коммуникаций была пре-
доставлена информация о мерах, осу-
ществляемых в направлении создания 
и совершенствования Приложения 
для отслеживания цен, в том числе 
в области интеграции данных соот-
ветствующих структур по формиро-
ванию цен на входящие в индекс по-
требительских цен продовольствен-
ные и непродовольственные товары 
и платные услуги, предоставляемые 
населению.

На заседании говорилось о ра-
боте, проводимой Государственной 
службой по антимонопольному ре-
гулированию и надзору за потреби-
тельским рынком при Министерстве 
экономики, Министерством сельско-
го хозяйства, Министерством здра-
воохранения, Государственным та-
моженным комитетом и Централь-
ным банком.

В завершение заседания было 
отмечено, что работа по обеспече-
нию здоровой конкурентной среды 
на внутреннем рынке, мониторин-
гу цен и поддержанию инфляции на 
приемлемом для экономического ро-
ста уровне будет продолжена.

Центры ASAN xidmət продол-
жают внедрять прогрессивные 
и эффективные средства для обе-
спечения более эффективного из-
бирательного права граждан на 
внеочередных выборах в Мил-
ли Меджлис Азербайджанской 
Республики, которые состоятся 
1 сентября.

Как сообщили в отделе прессы 
и связей с общественностью Секре-
тариата Центральной избирательной 
комиссии (ЦИК), инновационное ре-
шение реализуется в рамках совмест-
ного проекта ЦИК и ASAN xidmət.

Граждане могут проверить свои 

имена в списках избирателей, считывая 
свои удостоверения личности в функ-
циональном разделе «Проверка стату-
са избирателя» на терминалах ASAN 
növbə в центрах, а также определить, 
к какому избирательному округу и из-
бирательному участку они относятся.

Если информация не отражена 
в системе, также можно на месте об-
ратиться в ЦИК, введя контактные 
данные в открывшемся новом окне.

В течение дня в ASAN xidmət посту-
пает около 40 тысяч заявлений граж-
дан. Также граждане, воспользовав-
шись этой системой в порядке очере-
ди, могут оперативно уточнить, где 
им следует проголосовать.

Инновационный проект
Милли Меджлис и ASAN xidmət работают в тандеме

Обеспечивая конкурентную среду
Состоялось очередное заседание рабочей группы  

по мониторингу инфляции и цен

30 июля очередная группа пере-
селенцев, отправленная из Га-
радагского района города Баку, 
доехала до города Шуша, сооб-
щили в Государственном коми-
тете по делам беженцев и вы-
нужденных переселенцев.

В город вернулись 79 шушин-
цев - 21 семья.

В церемонии вручения ключей 
приняли участие главный советник 
Специального представительства 
Президента Азербайджанской Ре-

спублики в Шушинском районе Эль-
шад Искендеров, официальные лица 
Государственного комитета по де-
лам беженцев и вынужденных пе-
реселенцев и Управления государ-
ственного заповедника города Шуша.

Семьи, переехавшие в Шушу 
для постоянного проживания, по-
лучают квартиры в новых здани-
ях. На данный момент квартира-
ми в городе обеспечены 147 семей 
(570 человек).

БР

В объятиях Культурной столицы
21 семье, переселенной накануне в Шушу,  
вручены ключи от квартир

Natasha
Машинописный текст
Бакинский рабочий $g 2024.- 31 июля, №136.- С.2.




